
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA  STUDINA 
Cod poștal 237445 

                                         
             Cod fiscal 4491300                                                              Tel: (+40) 0249 541007 
               E-mail:primariastudinaott@yahoo.com                        Fax: (+40) 0249 541007 
          
            
CONSILIUL LOCAL STUDINA  
 

HOTARAREA NR 26 
Cu privire la:  stabilire funcţii publice, organigramă şi stat de funcţii 

pentru  aparatul  de specialitate al primarului 
comunei  Studina. 

              Având în vedere: 
- nota de fundamentare nr.2159/19.07.2013 la prezentul proiect de hotărâre; 
- raportul compartimentului de specialitate nr.2160 /19.07.2013; 
- prevederile Legii nr.5/2013 – legea bugetului de stat pentru anul 2013; 
- prevederile art.107 alin.4 şi art.111 din Legea nr.188/1999(r2) privind Statutul 

funcţionarilor publici, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile O.U.G. nr.77/2013 pentru stabilirea unor măsuri privind asigurarea 

funcţionalităţii administraţiei publice locale, a numărului de posturi şi reducerea 
cheltuielilor la instituţiile şi autorităţile publice din subordinea, sub autoritatea sau în 
coordonarea Guvernului ori a ministerelor; 

- prevederile O.U.G. nr.63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr.273/2006 
privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare 

- prevederile Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici 
nr.2284/2013 pentru modificarea anexei nr.2 la  Ordinul preşedintelui Agenţiei 
Naţionale a Funcţionarilor Publici nr.4040/2012 privind aprobarea listei documentelor 
necesare pentru obţinerea avizului Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici, precum şi a 
modalităţii de transmitere a acestora de către autorităţile şi instituţiile publice şi pentru 
aprobarea modelului-cadru de stat de funcţii; 

- prevederile Legii nr.53/2003-Codul muncii, cu modificările şi completările ulterioare; 
- adresa nr 28066/2013 a ANFP  
- - rapoartele comisiilor pe domenii ale consiliului local Studina  

 
În temeiul art 45 aliniatul (1) din Legea 215/2001 republicata privind administratia publica 

locala 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STUDINA 

JUDETUL OLT 
HOTARASTE: 

 
.Art.1. Se stabilesc funcţiile publice, organigrama şi statul de funcţii  privind personalul 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Studina, la nivelul a 17 posturi 
bugetare, conform ANEXELOR nr. 1 şi 2  la prezentul proiect de  hotărâre, după cum 
urmează: 
    
                        
         



                                 -posturi de demnitate publică   - 2 posturi; 
   -posturi aferente funcţiilor publice   - 6 posturi; 
   -posturi aferente personalului contractual   - 9 posturi. 
    Art.2.  Anexele nr.1 si 2 fac parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre.         

          Art 3. Un exemplar de pe prezenta hotarare se va comunica la : 
         -Institutia Prefectului –Judetul Olt   
          -Primar 
        -Un exemplar se va afisa 
 
 
Data :29.07.2013 
 
 
 
 
 
        Președinte,                                                                                        Contrasemnează, 
          Fota Florian                                                                                      pentru legalitate 
                                                                                                                           Secretar, 
                                                                                                                        Stanciu Emilia 

 



PRIMARIA COMUNEI STUDINA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        ANEXA NR 1
                 la HCL  nr 26/29.07.2013

ORGANIGRAMA 
APROB
PRIMAR, CONSILIUL LOCAL
VASILE MARIAN 

PRIMAR 1

ADMINISTRATOR PUBLIC 1 SECRETAR 1 VICEPRIMAR 1

COMPARTIMENT COMPARTIMENT COMPARTIMENT COMPARTIMENT COMPARTIMENT COMPARTIMENT COMPARTIMENT
Administrativ deservire Taxe și gestiunea curentă       Buget Fond Funciar-  Pază Publică Bibliotecă publică

2 impozite locale a resurselor umane contabilitate registru -agricol 5 comunală și
Asistență socială și funcțiilor publice 1 și urbanism  cămin cultural 

1 1 2 1

2

6 COMPARTIMENT

1 Gestiunea curentă 

5 a resurselor umane e

1
și funcțiilor publice

8 TONCU MARIA 

17

NR. TOTAL FUNCŢII DEMNITATE 
PUBLICA

NR. TOTAL FUNCŢII PUBLICE

NR. TOTAL FUNCŢII PUBLICE DE 
CONDUCERE

NR. TOTAL FUNCŢII PUBLICE DE 
EXECUŢIE

NR. TOTAL FUNCŢII CONTRACTUALE 
DE CONDUCERE 

NR. TOTAL FUNCŢII CONTRACTUALE 
DE EXECUŢIE

NR. TOTAL FUNCŢII ÎN INSTITUŢIE



Inalt 

functionar 

public

de conducere de executie de conducere de executie

1 VASILE MARIAN DEMNITARI primar
2 DĂDULESCU RADU-SORIN DEMNITARI viceprimar
3 STANCIU EMILIA COMPARTIMENT SECRETARIAT secretar comuna II S

4 PRICINA FLORIN ADMINISTRATOR PUBLIC
admnistrator 

public
S

5 ŞERBAN ZOIA COMPARTIMENT Buget contabilitate consilier I superior S

6 TONCU MARIA
COMPARTIMENT Gestiunea curenta a resurselor umane 

su functiilor publice
consilier I superior S

7 FLOAREA ANA
COMPARTIMENT Taxe si impozite locale si Asistenta 

sociala
consilier I superior S

8 BĂLA AURELIAN
COMPARTIMENT Fond funciar-registru agricol si 

urbanism
consilier I superior S

9 PRICINA LIVIU
COMPARTIMENT Fond funciar-registru agricol si 

urbanism 
consilier I superior s M

10 MARIN MAGDALENA
COMPARTIMENT Biblioteca publica comunala si camin 

cultural
Bibliotecar 1A M

11 GUICN MIHAIL COMPARTIMENT Administrativ deservire muncitor M
12 CODOLAN ILINCA COMPARTIMENT Administrativ deservire guard M
13 MORARU CONSTANTIN COMPARTIMENT Paza publica muncitor M
14 BARBOI GHEORGHE COMPARTIMENT Paza publica paznic M
15 BADEA FLOREA COMPARTIMENT Paza publica paznic M
16 PENTELEI FLORIN COMPARTIMENT Paza publica paznic M

17 TONCU MARIAN COMPARTIMENT Paza publica paznic M

paznic M

         Funcţia         Număr posturi Ocupate Vacante Total
Nr.total demnitari 2 0 2
Nr. total de funcţii publice 6 0 6
Nr. total de funcţii publice de conducere 1 0 1
Nr. total de funcţii publice de execuţie 5 0 5
Nr. total de funcţii contractuale de conducere 1 0 1
Nr. total de funcţii contractuale de execuţie 8 0 8
Nr total de posturi potrivit art. III alin. (2) din 
O.U.G. Nr. 63/2010 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, precum şi pentru stabilirea unor 
măsuri financiare, cu modificările şi completările 
ulterioare

17 0 17

Nr. total de funcţii din instituţie 17 0 17

* sub fiecare şef de structură se vor trece toate funcţiile 
publice şi tot personalul contractual

PRIMĂRIA COMUNEI STUDINA

NR. 

CRT.

Numele si prenumele/VACANT, 

temporar VACANT, dupa caz

PRIMAR,                                                

VASILE MARIAN

Functia publica

Clasa
Gradul 

profesional

Anexa nr.2 la HCL  STUDINAnr.26/29.07.2013
STAT DE FUNCŢII

Nivelul 

studiilor

Functia contractuala

Treapta 

profesionala/

grad

Nivelul 

studiilor
OBSERVATIISTRUCTURA

FUNCTIA DE 

DEMNITATE 

PUBLICA


